



**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAPETIM**  
**CASA JOSÉ JORDÃO NETO**  
**Gestão 2025/2026**

**CONTRATO n.º. 0008/2025**

**DISPENSA Nº 0005/2025**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0008/2025**  
**CONTRATO Nº: 0008/2025**

**TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETIM E ELIANE MARIA NUNES DA SILVA - ME, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:**

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Câmara Municipal de Itapetim - Rua Francisco Santos, 55 - Centro - Itapetim - PE, CNPJ nº 11.476.256/0001-96, neste ato representada pelo Vereador Presidente José Junio Moreira da Silva, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua José Congo, 169 - Centro - Itapetim - PE, CPF nº 025.568.744-30, Carteira de Identidade nº 5475392 SSP/PE, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado Eliane Maria Nunes Da Silva - ME, CNPJ n.º. 32.450.468/0001-74, Rua Dom Oscar Romero, n.º. 55, São José, Itapetim (PE), neste ato representado por Eliane Maria Nunes da Silva residente e domiciliada na Rua Dom Oscar Romero, n.º. 55, CPF nº 063.189.104-84, Carteira de Identidade nº 7.793.503 SDS PE, doravante simplesmente CONTRATADA, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:**

Este contrato decorre da dispensa de Licitação n.º. DV0005/2025, processada nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e Resolução Legislativa n.º. 002, de 29 de novembro de 2023, consideradas as alterações posteriores das referidas normas, às quais os contratantes estão sujeitos como também às cláusulas deste contrato.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:**

O presente contrato, cuja lavratura foi autorizada pelo Senhor Vereador Presidente da Câmara, tem por objeto a contratação da aquisição parcelada de gêneros alimentícios para atender as demandas da Câmara Municipal de Itapetim - PE.

O fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, dispensa de Licitação n.º. DV0005/2025 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição.

*Eliane Maria Nunes da Silva*



**CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:**

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R\$ 46.770,60 (quarenta e seis mil setecentos e setenta reais e sessenta centavos).

ITEM	COD CATMAT	DESCRIÇÃO /MARCA	ESPECIFICAÇÃO	UND FORNECIMENTO	QTDE	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
01	463998	<b>AÇUCAR</b> MARCA: ENTRE RIOS	AÇÚCAR REFINADO DE PRIMEIRA QUALIDADE. OBTIDO DE CANA DE AÇÚCAR. COM ASPECTO, COR, CHEIRO PRÓPRIOS, SABOR DOCE. SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS ÍNTEGROS HERMETICAMENTE FECHADOS CONTENDO 01 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.	KG	400	4,48	1.792,00
02	340825	<b>ADOÇANTE 100ML</b> MARCA: ZERO CAL	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ESTÉVIA, PRAZO VALIDADE: 3 ANOS, TIPO: DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BICO DOSADOR	FRASCO	15	7,12	106,80
03	232144	<b>BISCOITO</b> MARCA: VITARELLA	BISCOITO DOCE (TIPO MARIA) DOCE TIPO MAISENA DE BOA QUALIDADE, INTEIROS, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DA FABRICAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE DE 400G	PC	200	4,45	890,00
04	333329	<b>BOLACHA</b> MARCA: VITARELLA	BOLACHA CREAM CRACKER OU SIMILAR, BISCOITO CROCANTE, INTEIRO, INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA" ÁGUA E SAL. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE DE 400G.	PC	200	4,15	830,00
05	229180	<b>BISCOITO</b> MARCA: NESTLE	BISCOITO APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR AVEIA E MEL, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA, PACOTE DE 400G.	PC	100	5,50	550,00
06	316835	<b>BISCOITO</b> MARCA: MARILAN	BISCOITO APRESENTAÇÃO SORTIDO, DOCE, TIPO AMANTEIGADO.	PC	150	6,05	907,50
07	235770	<b>BOLO</b> MARCA: SIQUEIRA	BOLO FOFO ALIMENTICIO, SABOR CUCA, TIPO SEM RECHEIO, PESO 500G	UNID	200	21,40	4.280,00
08	476817	<b>BOLO</b> MARCA: VALENTIN	BOLO ALIMENTICIO, SABOR VARIADO, SEM RECHEIO, PRAZO DE VALIDADE 48 HORAS.	UND	150	24,20	3.630,00
09	460380	<b>PÃO</b> MARCA: SÃO BRAZ	PÃO FRANCES - MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA, SAL, GORDURA.	UND	600	0,87	522,00
10	460403	<b>PÃO INTEGRAL</b> MARCA: SÃO BRAZ	PÃO INTEGRAL DE 50G A 75G, DE BOA QUALIDADE. EMBALAGEM 500G	PC	250	8,09	2.022,50
11	463594	<b>CAFÉ</b> MARCA: SANTA CLARA	CAFÉ TORRADO E MOIDO PACOTE 250G - TORRADO E MOIDO COM SELO DE PUREZA ABIC, EMBALADO A VÁCUO; APARÊNCIA: PÓ HOMOGÊNEO, FINO; COR: VARIANDO DO CASTANHO CLARO AO CASTANHO ESCURO; SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES; EMBALAGEM: PRIMÁRIA, PRÓPRIA, FECHADA, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO.	PC	350	15,55	5.442,50
12	459085	<b>GOMA TAPIOCA</b> 01KG SERRANA	GOMA PARA PAPIOCA - GOMA/MASSA DE TAPIOCA 1KG	EMB.	200	8,25	1.650,00

*Diego V. V. F. de S. 2*



13	459016	<b>MASSA PARA CUSCUZ 500G</b> <b>MARCA:</b> PAJE�	FLOCOS DE MILHO (CUSCUZ) 500G – FUB� DE MILHO AMARELO, MOINHO D'�GUA, ENRIQUECIDO COM FERRC E �CIDO F�LICO, EMBALADO EM PACOTE PL�STICO DE 500 E, RESISTENTE TRANSPARENTE. NO SEU R�TULO DEVE CONSTAR PRAZO DE VALIDADE VIS�VEL, LOTE, INFORMA�O NUTRICIONAL E SOBRE GL�TEN.	PC	200	2,75	550,00
14	306045	<b>IORGUTE</b> <b>MARCA:</b> ISIS	IORGUTE SABOR MORANGO.COM POLPA DE FRUTA NATURAL E 100% DE LEITE INTEGRAL. O PRODUTO SER� EMBALADO EM CAIXAS DE POLIETILENO INDIVIDUAL.	UND	100	13,45	1.345,00
15	459637	<b>LEITE EM P�</b> <b>MARCA:</b> CAMPONES A	LEITE EM P� INTEGRAL DE 200G EMBALAGEM PL�STICA CONTENDO A IDENTIFICA�O DO PRODUTO, �NARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICA�O.	BEM	100	6,30	630,00
16	464511	<b>POLPA</b> <b>MARCA:</b> CARUARU	POLPA DE FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SABOR CAJU, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000G EM PL�STICO TRANSPARENTE, COM ESPECIFICA�O DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICA�O E PRAZO DE VALIDADE	KG	100	10,85	1.085,00
17	464514	<b>POLPA</b> <b>MARCA:</b> CARUARU	POLPA DE FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SABOR GOIABA, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000G EM PL�STICO TRANSPARENTE, COM ESPECIFICA�O DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICA�O E PRAZO DE VALIDADE	KG	100	11,40	1.140,00
18	464475	<b>POLPA</b> <b>MARCA:</b> CARUARU	POLPA DE FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SABOR MANGA, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000G EM PL�STICO TRANSPARENTE, COM ESPECIFICA�O DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICA�O E PRAZO DE VALIDADE	KG	100	11,20	1.120,00
19	305351	<b>REFRIGERANTE</b> <b>MARCA:</b> ANTARTICA	REFRIGERANTE 2L – SABORES VARIADOS	GARRAF A	200	8,95	1.790,00
20	425288	<b>REQUEIJ�O 200G</b> <b>MARCA:</b> ISIS	REQUEIJ�O CREMOSO LIGHT PURO (SEM �MIDO), EMBALAGEM COM 200G PRAZO DE VALIDADE DE 60 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UND	30	7,85	235,50
21	291893	<b>SAL</b> <b>MARCA:</b> ATLANTICO	SAL REFINADO E IODADO COM NO M�NIMO 96,95% DE CLORETO DE S�DIO E SAIS DE IODO. ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO RESISTENTE E VEDADO.	KG	5	1,90	9,50
22	447720	<b>SALSICHA</b> <b>MARCA:</b> AVIVAR	SALSICHA TIPO HOT DOG DE PRIMEIRA QUALIDADE. CONSTITUIDA DE CARNE BOVINA E DE AVES. RESFRIADA, COM CONDIMENTOS TRITURADOS E COZIDOS. ACONDICIONADA EM SISTEMA CRY-OVAC, COM VALIDADE M�NIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	KG	50	9,35	467,50
23	447786	<b>MORTADELA</b> <b>MARCA:</b> PERDIG�O	MORTADELA DE FRANGO, RESFRIADA, PACOTE DE 1KG EMBALADOS EM SACOS PL�STICOS A V�CUO, DEVER� CONSTAR DATA DE FABRICA�O, PRAZO DE VENCIMENTO, N� DO REGISTRO DO ORG�O FISCALIZADOR, N� DO LOTE. DATA DE VALIDADE DE NO M�NIMO TR�S MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.	KG	50	11,45	572,50
24	446618	<b>OVO</b> <b>MARCA:</b> NUTRIGEMA	OVO GRANJA BANDEJA COM 30 UND ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBST�NCIAS T�XICAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. PRAZO M�NIMO DE VALIDADE DE 15 DIAS DO SEU ACONDICIONAMENTO.	BANDEJ A	200	20,40	4.080,00
25	454304	<b>QUEIJO COALHO</b> <b>MARCA:</b> S�O FRANCISCO	QUEIJO DE COALHO ORIGEM DE VACA VARIEDADE: COALHO TIPO FRESCO APRESENTA�O 1KG	KG	50	44,70	2.235,00

3  
Elio V. V. de S. J.



26	448750	<b>QUEIJO MANTEIGA MARCA: S ˆO FRANCISCO</b>	QUEIJO DE MANTEIGA ORIGEM DE VACA VAREIDADE MANTEIGA TIPO FRESCO. APRESENTA ˆO PE ˆA TEOR GORDURA – ALTO TEOR DE GORDURA.	KG	30	37,50	1.125,00
27	446637	<b>MUSSARELA MARCA: AURORA</b>	QUEIJO MUSSARELA – ORIGEM DE VACA VARIEDADE – MUSSARELA APRESENTA ˆO FATIADO – BAIXO TEOR DE GORDURA	KG	30	37,95	1.138,50
28	447765	<b>PRESUNTO MARCA: PERDIG ˆO</b>	APRESUNTADO VARIEDADE: APRESENTADO TIPO. PREPARA ˆO – COZIDO – APRESENTA ˆO FATIADO	KG	30	17,20	516,00
29	453599	<b>MANTEIGA MARCA: S ˆO FRANCISCO</b>	MANTEIGA DA TERRA 500ML ESPECIFICA ˆO: MANTEIGA DA TERRA EM GARRAFA, COM IDENTIFICA ˆO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICA ˆO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	20	17,75	355,00
30	446394	<b>MARGARINA MARCA: PRIMOR</b>	MARGARINA VEGETAL CREMOSA, TEOR LIP ˆICO DE 65% A 85%. N ˆO DEVE CONTER EM SU ˆA COMPOSI ˆO GORDURA DO TIPO TRANS. EMBALADA EM POTE PL ˆASTICO RESISTENTE DE 500G, COM PROTE ˆO ˆO INTERNA P ˆS TAMPA (LACRE). NO SEU R ˆOTULO DEVE CONTER PRAZO DE VALIDADE – LOTE E INFORMA ˆO NUTRICIONAL.	UND	20	13,89	277,80
31	460265	<b>FARINHA DE TRIGO MARCA: ROSA BRANCA</b>	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, SAL, FERMENTOS QUIMICOS IROFOSFATO ACIDO DE SODIO, BICARBONATO DE SODIO E FOSFATO MONOC ˆLCICO	KG	30	5,30	159,00
32	463553	<b>ACHOCOLATADO MARCA: NESTLE</b>	ACHOCOLATADO EM P ˆO DE PREPARO INSTANTANEO, AROMATIZANTE ARTIFICIALMENTE, CONTENDO A ˆUCAR, CACAU, MALTODEXTRINA (EXTRATO DE MALTE) ESTABILIZANTES, AROMATIZANTES E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. DEVE POSSUIR 30% DE CACAU, EM EMBALAGEM DE 400G. DEVE CONTER REGISTRO NO MS DATA DE FABRICA ˆO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE APARENTE, CONTENDO NO ROTULO DECLARA ˆO OU CERTIFICADO DO PRODUTO.	EMBALAGEM	30	8,70	261,00
33	397625	<b>SUCO MARCA: DAFRUTA</b>	SUCO EM GARRAFA DE 500ML – SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS PREPARADO LIQUIDO PARA REFRESCO COM CONCENTRA ˆO PARA 6 A8 PARTES DE ˆGUA, ADO ˆADO. EMBALAGEM – GARRAFA DE 500ML – SABOR VARIADO	FRASCO	50	7,80	390,00
34	481245	<b>RAPADURA MARCA: CARIRI</b>	RAPADURA DE CANA DE A ˆUCAR – RAPADURA DE CANA OBTIDA PELA CONCENTRA ˆO A QUENTE DO CALDO DE CANA, FABRICADA COM MATERIA PROMA N ˆO FERMENTADA, ISENTA DE MAT ˆRIA TERROSA, PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, EM EMBALAGEM PL ˆASTICA ATOXICA DE 300G. DEVE CONSTAR DATA DE FABRICA ˆO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES.	UND	200	5,70	1.140,00
35	462647	<b>DOCE MARCA: TAMBAU</b>	DOCE EM TABLETE- DOCE DE BANANA/GOIABA EM TABLETE, PRODUZIDO COM FRUTOS. EMBALADO EM POTE PL ˆASTICO TRANSPARENTE E ROTULADO, HERMETICAMENTE FECHADO, POTE 1KG	KG	150	15,60	2.340,00
36	604671	<b>CH ˆ MARCA: MARAT ˆ</b>	CH ˆ EM SACH ˆS – SABORES VARIADOS – DESENVOLVIDA COM ERVAS QUE CONTEMPLAM PROPRIEDADES ALIMENT ˆCIAS, DIGESTIVAS E DIUR ˆTICAS. EMBALAGEM E VALIDADE - CAIXA COM 10 SACH ˆS	CX	300	3,95	1.185,00
							<b>46.770,60</b>

**CL ˆUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO - REAJUSTE:**

Os pre ˆos contratados s ˆo fixos e irreatajust ˆveis no prazo de um ano. Dentro do prazo de vig ˆncia da contrata ˆo e mediante solicita ˆo do Contratado, os

*[Handwritten signature]*



preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

#### CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

As despesas correrão por conta da dotação constante da Lei Municipal n.º 593, de 28 de novembro do ano de 2024, que dispõe sobre o Orçamento do Município para o exercício financeiro de 2025, conforme detalhamento a seguir:

01.010 Câmara Municipal de Vereadores  
01.031.0011.2001 Manutenção dos Serviços Administrativos  
3390.30 99 Material de Consumo

#### CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: O pagamento será efetuado, no prazo de até 30 (trinta) dias, a partir do "Atesto" da Nota Fiscal e emissão do Relatório elaborado pelo Fiscal do Contrato ou instrumento equivalente, mediante depósito/transferência bancária em conta corrente da CONTRATADA.

A CONTRATANTE se reserva no direito de não efetuar o pagamento se os dados constantes da Nota Fiscal estiverem em desacordo com os dados da empresa vencedora do certame e, ainda, se for constatado, a entrega do material não correspondem às especificações apresentadas na proposta.

O CNPJ constante da Nota Fiscal deverá ser o mesmo indicado na proposta e Nota de Empenho e vinculado à conta corrente.

Para execução do pagamento, a Contratada deverá fazer constar da Nota Fiscal, emitida sem rasura, em letra bem legível o nome do Banco, o número de sua conta bancária e a respectiva agência para receber o pagamento.

#### CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS E DA VIGÊNCIA:

O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nas condições e hipóteses previstas na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado da assinatura do Contrato ou equivalente:

Entrega: (2) dias a partir da ordem de fornecimento;

Conclusão: 12 (doze) meses.

A vigência da presente contratação será determinada por 12 (doze) meses, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

#### CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo a execução do serviço efetivamente realizado, de acordo com as respectivas cláusulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do serviço contratado;

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do serviço, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;

*Eduardo de Souza*



- d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, conforme requisitos estabelecidos na norma vigente, ou pelos respectivos substitutos, especialmente para coordenar as atividades relacionadas à fiscalização e acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio da fiscalização com informações pertinentes a essa atribuição;
- e - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei 14.133/21.

#### CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

- a - Executar devidamente o serviço descrito na cláusula correspondente do presente contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
- b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
- c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
- d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados;
- e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
- g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de regularidade e qualificação exigidas no respectivo processo de contratação direta, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;
- h - Cumprir a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas específicas, ao longo de toda a execução do contrato, e sempre que solicitado pelo Contratante, deverá comprovar o cumprimento dessa reserva de cargos, com a indicação dos empregados que preencherem as referidas vagas;
- i - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei 14.133/21.

#### CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E EXTINÇÃO:

Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos e condições previstas nos Arts. 124 a 136 e sua extinção, formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa, ocorrerá nas hipóteses e disposições dos Arts. 137 a 139, todos da Lei 14.133/21.

Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I, do caput do Art. 124, da Lei 14.133/21, o Contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões que se fizerem nos serviços, de até o respectivo limite fixado no Art. 125, do mesmo diploma legal, do valor inicial atualizado do contrato.

*Eduardo V. de S. Silva*



Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

#### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:

Executada a presente contratação e observadas as condições de adimplemento das obrigações pactuadas, os procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às disposições do Art. 140, da Lei 14.133/21.

Os produtos serão recebidos provisoriamente no prazo de 02 dias, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo de 02 dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

#### CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

O licitante ou o Contratado será responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo legal do interessado, pelas infrações previstas no Art. 155, da Lei 14.133/21 e serão aplicadas, na forma, condições, regras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legal, as seguintes sanções:

a – advertência aplicada exclusivamente pela infração administrativa de dar causa à inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato, por dia de atraso injustificado na execução do objeto da contratação;

c – multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das infrações administrativas previstas no referido Art. 155;

d – impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

e – declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do referido Art. 155, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do mesmo artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4º do referido Art. 156;

f – aplicação cumulada de outras sanções previstas na Lei 14.133/21.



Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

#### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula:

$EM = N \times VP \times I$ , onde:

EM = encargos moratórios;

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = valor da parcela a ser paga; e

I = índice de compensação financeira, assim apurado:

$I = (TX + 100) \div 365$ , sendo

TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou, na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na hipótese do referido índice estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

#### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD:

a - As partes contratantes deverão cumprir a Lei nº 13.709, de 14 de Agosto de 2018, que é a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais LGPD, quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão deste contrato, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.

b - Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do Art. 6º, da Lei 13.709/18.

c - É vedado o compartilhamento com terceiros de qualquer dado obtido, fora das hipóteses permitidas em Lei.

d - Constitui atribuição do Contratado orientar e treinar seus empregados, quando for o caso, sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

e - O Contratante deverá ser informado, no prazo de cinco dias úteis sobre todos os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.

f - O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.

g - O Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento desta cláusula, devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.

h - O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável mediante justificativa, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.

i - Terminado o tratamento dos dados nos termos do Art. 15, é dever do Contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do Art. 16, ambos da Lei 13.709/18, incluindo

*Paula*





aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.

j - Os bancos de dados formados a partir da execução do objeto deste contrato, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados, conforme Art. 37, da Lei 13.709/18, com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pelo Contratante nas hipóteses previstas na LGPD.

k - O presente contrato está sujeito a alterações nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a Autoridade Nacional de Proteção de Dados ANPD, por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO:**

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Itapetim (PE).


E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Itapetim - PE, 03 de fevereiro de 2025.

PELO CONTRATANTE:

  
\_\_\_\_\_  
**Câmara Municipal de Itapetim**  
por José Junio Moreira da Silva  
VEREADOR PRESIDENTE

PELO CONTRATADO:

  
\_\_\_\_\_  
**Eliane Maria Nunes Da Silva - ME**  
por Eliane Maria Nunes da Silva  
REPRESENTANTE LEGAL